
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33819 65Sexta-feira, 08 DE MARÇO DE 2019

WENDEL BERG DE SOUSA 23/09/2008 57205554-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
SIMONE DE CARVALHO 

ARAÚJO
17/06/2009 57217981-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ORLANDO GONÇALVES DE 
CALDAS

16/05/2011 5889683-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARIA IVONETE AQUINO 
SOARES

01/08/2007 5819709-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ROSA MARIA DE SOUSA 21/08/2006 278459-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ROSALICE PEDROSA 
TAVARES PEIXOTO

18/02/2004 5871697-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

RENATA DE SOUSA PINTO 
DE OLIVEIRA

08/09/2008 57204568-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

INEZ ALMEIDA PEREIRA 12/09/2008 57205848-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
ANA MARIA MORAES 

PEREIRA
09/09/2008 5237475-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

ANTÔNIO FELIX DA SILVA 
FILHO

27/08/2009 57220620-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MARIA SUELI FERREIRA 
CORDEIRO LEITE

15/06/2003 5868114-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

KARLA RÚBIA ESTEVAM 
BARBOSA VIEIRA

02/06/2005 5355605-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MARY SONIA SILVA 
MARTINS

16/11/2005 54196164-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARIVALDO FERREIRA 
DA SILVA

09/02/2009 57214308-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

FILOMENA ROSA SOARES 
NETA DE CARVALHO

01/08/2007 6028578-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

JUCINEIDE RAFAEL DE 
CASTRO

09/01/2008 213586-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

JULIETA RAFAEL DE 
AGUIAR

21/01/2008 5611245-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

LUCIENE LAGO SOUZA 
VEIGA

17/01/2008 5384516-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MIRACI NOGUEIRA 
MENEZES

20/09/2009 54187101-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

CRISTIANE MENEZES 
DA SILVA

23/04/2008 57197343-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

VALDIRENE SOARES 
MOITINHO

18/09/2008 5641705-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

FRANCISCO CARVALHO DE 
ARAÚJO

10/09/2008 5496330-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

VERA MARIA RIBEIRO 
FROZ

24/11/2008 5270243-2 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

BOM

TATIANE COSTA MAIA 01/08/2007 54192067-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
FERNANDO KALIL 

OLIVEIRA MONTEIRO
02/08/2010 57198411-2 17ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

DEIZE SOUZA RAMOS 
MAURO

24/06/2013 5906077-1 USE 10 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 07 DE MARÇO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 412054
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 013/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo 
relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de 
provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

ALDINA RODRIGUES DE 
SOUSA

01/12/2008 6028225-1 4ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

BOM

LÊDA ALMEIDA BORGES 28/11/2008 57209506-1 4ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

EXCELENTE

LUIZ ELADIO DOS SANTOS 
COSTA

28/11/2008 57209026-1 4ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

BOM

ARGEZILENE DO 
NASCIMENTO GARCIAS 

SILVA

07/01/2009 57210405-1 4ª URE VIGIA BOM

DULCILÉIA MADALENA SÁ 06/01/2009 57214974-1 4ª URE SERVENTE BOM
MARINALVA DOS SANTOS 

SOUSA
05/10/2004 5492122-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ANA MARIA FONSECA 
CHAVES

17/05/2003 5770050-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

VERA LÚCIA MARTINS 
DE LIMA

22/01/2008 57194661-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

GILVANICE SILVA DA LUZ 18/11/2008 57209573-1 4ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

BOM

OZIEL NONATO DE SOUZA 22/11/2010 57234483-1 4ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

BOM

FRANCISCA SILVA DE 
CARVALHO

24/11/2008 5611601-1 4ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

BOM

JUCILENE ALVES DE 
MORAIS

22/11/2010 5537924-1 4ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

BOM

NILDA DA PIEDADE 
DAMASCENO NASCIMENTO

01/12/2008 54182561-2 4ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

EXCELENTE

APARECIDA CIRLENE 
CABRAL

30/04/2008 57197300-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

GIVANILDO MOREIRA 
SILVA

01/08/2007 57190779-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

ROSIMÁLIA SILVA SANTOS 27/11/2008 5568366-1 4ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

BOM

MARIA LAUDICE DOS 
SANTOS ARAÚJO

27/11/2008 57209786-1 4ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

BOM

MARIA DE NAZARÉ DIAS 
DA SILVA

10/12/2008 57209608-1 4ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

BOM

JANETTE DO SOCORRO 
RAMOS GOMES

24/09/2008 57198313-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARIA VALCILÉIA ARAÚJO 
DE LIMA OLIVEIRA

24/01/2008 57195819-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ALÍRIO FÁBIO SANCHES 
PEREIRA

29/08/2008 57197386-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SALATIEL SOARES AIRES 09/09/2008 57205584-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
FRANCISCA OLIVEIRA 

DE JESUS
28/08/2008 57203847-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

JOSÉ NILTON SOUZA 
DE JESUS

29/12/2008 57210421-1 4ª URE VIGIA BOM

NAICE DE FRANÇA 
MESQUITA

03/03/2009 57215815-1 4ª URE VIGIA EXCELENTE

JOÃO EVANGELISTA DE 
SOUZA FERREIRA

20/09/2010 5865247-4 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ALEX COSTA LIMA 10/03/2010 57226778-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
MARIA APARECIDA REIS 

DA SILVA
23/08/2010 57233001-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA CLAUDIANA DA 
SILVA CANELA

25/09/2008 57205570-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

LEOSTELA MARY 
MARCHIORI BOCALON

14/05/2003 5809681-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

ISAIAS DE SOUSA SILVA 10/09/2008 57204732-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
JUZENILDE CARVALHO 

CHAVITO CARDOSO
01/08/2007 57190017-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

OSILEIDE DE JESUS LIRA 28/11/2008 57209496-1 4ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

BOM

CRISTIANE FERREIRA 
AGUIAR DIAS

01/12/2008 57209050-1 4ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

EXCELENTE

LÉIA RODRIGUES DE 
SOUSA

10/12/2008 5611717-1 4ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

EXCELENTE

MARIA MACEDO VIEIRA 08/09/2008 57204402-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ROSELEIA MARIA DE 

JESUS LIMA
11/03/2010 57226560-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 07 DE MARÇO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 412019
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 012/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo 
relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de 
provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

DENILSON FERNANDO DE 
FRANÇA CUNHA

28/04/2003 3266800-4 USE 04 PROFESSOR CLASSE II BOM

MARCELO RIBEIRO ANAISSE 18/10/2004 54188144-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE II BOM
MÁRCIA DE FÁTIMA 

SALDANHA DE SIQUEIRA
11/07/2006 57173678-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

RAIMUNDA BERENICE 
PINHEIRO CARDOSO

18/05/2006 55586072-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE II BOM

VERA LÚCIA DA SILVA LOBO 18/05/2006 8400481-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
ODINEA RAMOS BATISTA 05/07/2006 57174611-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE


